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Введение

Литература Германии последовательно запечатлевает и художественно об-

рабатывает каждое явление, которое, так или иначе, повлияло на самоопределение

немецкого народа в мировой истории, в том числе драматические и эпохальные

для немцев события второй половины столетия. Поиски современной немецкой

идентичности становятся одной из актуальных проблем в литературе объединён-

ной Германии. Деятели культуры осмысливают ментальные и социокультурные

итоги существования и объединения двух полярных государств, исследуя новое

художественное пространство.

В определении особенностей нации решающую роль играет история.

Помимо общего географического ландшафта, общего языка, религии и обяза-

тельства жить вместе, это «наличие общего богатого наследия воспоминаний»

из «долгого времени усилий, жертв и посвящений»1, которое составляет суть

национального характера. Аналогичной точки зрения придерживается Ю. Ха-

бермас, описывая «тяжелое распутывание сетки семейных, местных, полити-

ческих и интеллектуальных традиций».2 Однако прошлое работает положи-

тельно для личности или коллективной идентичности настолько долго,

насколько человек или нация считает традиции, предоставленные историей,

достойными похвалы и ценными для формирования настоящего.

Обращаясь к истории немецкой идентичности, стоит отметить, что в пер-

вые послевоенные годы и последующие десятилетия разделения в восприятии

немцев доминировал переломный 1945 год. Первоначально многие немцы пере-

живали его как крах нации: нацистская диктатура воспринималась как катастро-

фическая кульминация или даже как синоним немецкой истории в целом. Отказ

от прошлого национал-социализма Германии представляет собой ключ к пони-

манию обоих частей разделенного государства – Федеративная Республика

1 Renan E., Qu’est-ce qu’une nation? – Paris: Calmann Lévy, 1882. – 26 P.
2 Habermas J. Vom öffentlichen Gebrauch der Historie. Das offizielle Selbstverständnis der Bundesrepublik bricht

auf // "Historikerstreit". Die Dokumentation der Kontroverse um die Einzigartigkeit der nationalsozialistischen Ju-

denvernichtung. München: R. Piper Verlag, 1987. S. 243–255
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Германии и Германская Демократическая Республика стремились оправдать

свое демократическое самосознание и историческую легитимность посредством

отрицания своего предшественника, Третьего Рейха3.

Для поколения В. Борхерта, В. Кёппена, Г. Грасса, К. Вольф после 1945

года такая позитивная идентификация с немецкой историей стала невозможной.

Восточногерманская писательница Криста Вольф, например, отмечала,

насколько трудно забыть связь с такой отрицательной формой идентификации.4

Более того, в послевоенные годы она надеялась, как и многие из ее поколения,

больше не быть немкой (“keine Deutsche sein zu müssen” // Rede vom Auslöffeln,

Wochenpost, 1994.).5 В 1945 году немецкая нация, таким образом, столкнулась с

расщеплением идентичности.

Далее, в период 1949-1990 год, немцы оказываются в феноменальной ис-

торической ситуации – государственная и культурная идентичность перестают

соответствовать друг другу. Символом этой раздвоенности становится Берлин-

ская стена. По результатам этого разделения актуализируется проблема поиска

немецкой идентичности. После воссоединения Германии, знакового события в

истории страны, в коллективной памяти немцев 1989 год зафиксирован как пе-

реломный момент.6

После 1989-го года вновь стало возможным создать целостное куль-

турно-экономическое пространство. Однако на уровне национальной само-

идентификации процесс объединения воспринимается неоднозначно и проти-

воречиво. Как в публицистической, так и в художественной литературе важная

роль отводится вопросу, сколько времени займет объединение на ментальном

уровне. Люди, жившие на Востоке, приобрели какой-то особенный, повлияв-

ший на их мировоззрение, опыт, недоступный бывшим жителям Запада. Писа-

тели улавливают это ощущение разделенности, непохожести. В современной

немецкоязычной литературе прорабатываются новые темы и образы,

3 Бондарь И.А. Денацификация Германии в творчестве немецких писателей ХХ века //

Известия высших учебных заведений. Проблемы полиграфии и издательского дела. – 2017. – № 2. – С. 59–68.
4 Wolf C., Überlegungen zum 1. September 1939. – Frankfurt am Main: Luchterhand, 1990. – S. 72.
5 Brunssen F. Das neue Selbstverständnis der Berliner Republik. – Würzburg: Königshausen u. Neumann, 2005. – S. 139
6 Weidenfeld W., Korte K-R. Die Deutschen. Profil einer Nation. – Stuttgart: Klett-Cotta, 1991. – S. 152.
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например тема противостояния и единства психологического портрета запад-

ного и восточного немца (Т. Бруссиг, Й. Шпаршу, Г. Грасс, Л. Зайлер,

Ф.К. Делиус). Особенно интересен своей многогранностью образ Восточной

Германии, который переосмысляется как Востоком, так и Западом. Восточная

Германия притягивает многих писателей и становится одной из наиболее ин-

тересных и одновременно сложных тем современной немецкой литературы.

Исследование восточногерманского прошлого помогает правильно осмыслить

западно-восточное немецкое противостояние и последствия объединения.

Актуальность исследования обусловлена рядом факторов: во-первых,

усиливающимися в последнее время в европейской культуре и литературе тен-

денциями в области поиска национальной идентичности и национальной ос-

новы искусства; во-вторых, необходимостью исследования истоков очередного

этапа в формировании немецкой ментальности, обозначенных в немецкоязыч-

ной литературе рубежа XX–XXI вв., в выявлении специфики отображения в ли-

тературе исторических процессов Германии второй половины XX в.

Научная новизна связана с тем, что проблема национальной самоиден-

тификации в литературе объединенной Германии не стала пока предметом мо-

нографического изучения в отечественном литературоведении. В научный

оборот вводятся не переведенные на русский язык и практически не изученные

в отечественной и зарубежной германистике произведения У. Телькампа

«Башня. История с затонувшей земли» (“Der Turm. Geschichte aus einem ver-

sunkenen Land”)7 и Ф. К. Делиуса «Груши Риббека» (“Die Birnen von Ribbeck”),

наиболее полно раскрывающие меняющуюся и дополняющуюся модель наци-

ональной немецкой идентичности, а также критические статьи немецкоязыч-

ных исследователей, посвящённые отдельным авторам и их произведениям.

Уточняется и расширяется терминологический комплекс, входящий в понятие

«национальная идентичность». Проблема поиска немецкой идентичности

7 На русский язык переведены отрывки из романа. Баскакова Т.А. Башня. История с затонувшей земли (от-

рывки из романа): ЛитМир Электронная библиотека. [Электронный ресурс].
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рассматривается через призму междисциплинарного подхода, что восполняет

пробел в исследовании литературы объединенной Германии.

В отношении степени изученности проблемы следует отметить, что в

литературоведении в настоящее время значительное место занимает исследо-

вание национальных кодов отдельных европейских литератур.8,9,10,11Сравни-

тельно-типологическое изучение особенностей проявления новой немецкой

национальной идентичности, складывающейся на пороге XXI века, актуально

и перспективно как в отечественной, так и зарубежной германистике. В совре-

менной отечественной гуманитарной науке среди научных работ теоретиче-

ского характера по исследованию проблемы национальной идентичности осо-

бое значение имеют идеи, заложенные в трудах М.К. Поповой12, О.Б. Кафано-

вой, А.В. Костиной. В своих работах М.К. Попова анализирует воздействие

национальной идентичности на литературу как вид искусства, различая при

этом такие понятия, как национальная идентичность, национальная менталь-

ность и национальное своеобразие. М.К. Попова концентрирует внимание на

таких вопросах, как необходимость исследования художественных средств и

приемов, которые наиболее адекватно отражают специфику национального

менталитета, необходимость выявления и изучения представлений о нацио-

нальности, заложенных в стереотипах. Статья О.Б. Кафановой13 интересна с

точки зрения теоретического осмысления актуальных вопросов изучения

национально-культурных кодов в ХХ столетии. Коллективный многотомный

труд «История литературы Германии: ХХ век», подготовленный в Институте

8 Шарыпина, Т.А. Европейское литературное сознание в поисках новой идентичности (по итогам конференции

«национальные коды в западноевропейской литературе ХХ И XXI веков»), – Вестник Нижегородского универ-

ситета им. Н.И. Лобачевского. 2014. № 3-1. С. 390-397.
9 Рацибурская Л.В., Шарыпина Т.А. Актуальные проблемы изучения западноевропейской и русской менталь-

ности (по итогам всероссийской научной конференции «Национальные коды в языке и литературе. Особенно-

сти концептосферы национальной культуры») // Российский гуманитарный журнал. 2015. Т. 4. № 1. С. 22-33.
10 Национальные коды в европейской литературе XIX-XXI веков: коллективная монография. — Нижний

Новгород, Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского, 2016. 677 с.
11 Худолей Н.В. Художественный текст как транслятор культурного кода нации//Красноярский государ-

ственный аграрный университет. Красноярск, Россия [Электронный ресурс]
12 Попова М.К. Национальная идентичность и ее отражение в художественном сознании / Попова М. К. –

Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004 (Тип. ВГУ). – 169 с.
13 Кафанова О.Б. Национально-культурные коды: дефиниции и границы // Филологическое образование: со-

временные стратегии и практики. Сб. Научно-методических статей. Вып. 1. СПб., 2011. С. 284–293.
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мировой литературы им. А.М. Горького РАН, в том числе посвящён и иссле-

дованию проблемы национальной идентичности в Германии. Среди зарубеж-

ных литературоведов, сфера интересов которых находится в области теорети-

ческого осмысления проблемы, можно выделить Г. Гэтье (Hermann Gätje)14,

Д. Борхмайера (Dieter Borchmeyer)15, Д. Юрта (Joseph Jurt).16 Г. Гэтье иссле-

дует функцию литературы в конструировании идентичности и отмечает, что

данное понятие в настоящее время в большей степени присваивается идеоло-

гии и политически инструментализируется, в связи с этим он рассматривает

исторические изменения значения термина в перспективе. Сфера исследова-

ний Д. Юрта – отношения между языком и культурой как средство идентифи-

кации. Как объект, вопрос и проблему описывает «идентичность» Л. Дахли

(Leyla Dakhli)17, подчеркивая, что для обозначения процесса конструирования

коллективных идентичностей предпочтительнее использовать термин «иден-

тификации» (Identifizierungen).

Особенного внимания заслуживает исследование сути такого понятия, как

«немецкость» (нем. Deutschtum), который является одним из наиболее значи-

тельных элементов в исследовании проблемы поиска немецкой идентичности и

немецкоязычной культуры в целом с точки зрения комплексного подхода.

Д. Борхмайер вопрос «Что такое немецкость»18 ставит в заглавие своей книги, в

которой содержательно представлена история поиска немцами своей идентично-

сти. Отдельные компоненты «немецкости» выделяют и исследуют и отечествен-

ные германисты (А.В. Щербакова19, С.С. Тахтарова20, Т.С. Медведева21).

14 Gätje H., Singh S. Identitätskonzepte in der Literatur, - A. Francke Verlag, 2020. S. 280
15 Borchmeyer D., Was ist Deutsch? Die Suche einer Nation nach sich selbst – Hamburg: Rowohlt, 2017 – 1055 S.
16 Jurt J. Sprache, Literatur und nationale Identität. Die Debatten über das Universelle und das Partikuläre in Frankreich und

Deutschland, – De Gruyter, Berlin 2014. – 306 S.
17 Dakhli L., Lemire V., Rivet D. Pour une histoire collective et décloisonnée du Proche-Orient contemporain, Vingtième Siècle.

Revue d'histoire 3 (2009), 103, S. 3-11.
18 Borchmeyer D., Was ist Deutsch? Die Suche einer Nation nach sich selbst – Hamburg: Rowohlt, 2017. – 1055 S.
19 Щербакова А.В. Немецкий национальный характер в публицистической литературе Германии // В мире науки и ис-

кусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии: сб. ст. по матер. XXIX междунар. науч.-практ. конф.

№ 10(29). – Новосибирск: СибАК, 2013. – С. 230-236
20 Тахтарова С. С. Концепт «Ordnung» как культурная доминанта в немецкой лингвокультуре // Вестник Адыгейского

государственного университета. Серия 2: Филология и искусствоведение. 2009. №3. С. 207-212
21 Медведева Т. С. Концепт Sicherheit в немецкой лингвокультуре // Вестник Удмуртского университета. Серия «Исто-

рия и филология». 2011. №2. С. 46-52
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В российской германистике отдельные аспекты осмысления проблемы

национальной идентичности в современной немецкоязычной литературе полу-

чили освещение в монографических и диссертационных исследованиях Т. В. Куд-

рявцевой, Т.Н. Андреюшкиной, М. С. Потёминой, Е. А. Зачевского, Г.В. Кучумо-

вой, И.А. Бондаря, Е.А. Леоновой, Г.В. Грошевой, А.А. Анохиной, Д.А. Чугунова,

Т. А. Шарыпиной. Труды Т. В. Кудрявцевой и Т.А. Шарыпиной посвящены ис-

следованию феномена немецкой идентичности на основе диахронического ана-

лиза национального литературного сознания в контексте европейской ментально-

сти. 22 Работы Т.Н. Андреюшкиной 23 , Г.В. Кучумовой 24 посвящены проблеме

национальной специфики в новейшей немецкоязычной литературе. Д. А. Чугунов

в своих работах рассуждает, почему «восточногерманское прошлое притягивает к

себе взгляды, превращаясь в одну из наиболее популярных и востребованных про-

блем современной немецкой литературы»,25 а также освещает ключевые моменты

литературного процесса в Германии рубежа XX-XXI вв.26 К проблеме создания в

литературе образа ГДР среди отечественных литературоведов обращается

М.С. Потёмина27. В своей статье она разрабатывает термин «остальгия», относя-

щийся к восприятию своего «прошлого» бывшими жителями ГДР. М.С. Потёмина

приводит краткий анализ текстов немецких писателей, с помощью которого под-

тверждает мысль о том, что жизнь на Востоке осознаётся людьми неоднозначно –

либо слегка иронично, либо с острым чувством тоски. М.С. Потемина приходит к

выводу, что восточные немцы, обращаясь к образу ГДР в своих произведениях,

хоть и осуждают, например, тоталитаризм Германской Демократической

22 Шарыпина Т.А., Кудрявцева Т.В. К проблеме изучения немецкой идентичности в контексте европейской

ментальности на рубеже ХХ–ХХI вв. // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2015.

№ 2 (2). С. 296–303; Шарыпина, Т.А., Кудрявцева Т.В. Проблемно-тематический комплекс «оси-веси» в лите-

ратуре воссоединенной Германии (на примере поэзии 1990–2000-х годов) // Известия высших учебных заведе-

ний. Поволжский регион. Гуманитарные науки. 2016. № 2. С. 105–118.
23 Андреюшкина Т.Н. Амбивалентный образ Берлина в немецкой поэзии второй половины ХХ века. Текст:

филологический, социокультурный, региональный и методический аспекты: материалы V-й Международ-

ной научной конференции. 2015: С. 102 – 111.
24 Кучумова Г.В. Немецкоязычный роман 1980 — 2000: курс на демифологизацию. Самара: Изд-во САГА. 2009. - 152 с.
25 Чугунов, Д. Чем же было это «прошлое»? (о феномене ГДР в немецкой литературе 1990-х годов) / В.Грешных // Бал-

тийский филологический курьер: науч. журн., 2007. С. 225 – 236.
26 Немецкая литература 1990-х годов: ситуация "поворота" / Д. А. Чугунов. – Воронеж : Изд-во Воронеж.

гос. ун-та, 2006 (Воронеж : ИПФ Воронеж). – 286 с.
27 Потёмина, М. «Остальгия» в литературе объединённой Германии/ В. Грешных // Балтийский филологиче-

ский курьер: науч. журн., 2007. С. 237–249.
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Республики, всё равно при этом переживают утрату привычных ценностей ГДР,

которые оказались им ближе западных.

Названные исследователи охватывают многочисленные грани проблемы

поиска немецкой идентичности, и в своей совокупности перечисленные ра-

боты дают представление об особенностях национальной самоидентифика-

ции, характерной для Германии, а также о взаимодействии литературы и дру-

гих гуманитарных наук.

Останавливаясь на степени изученности проблематики произведений

Ф. К. Делиуса, У. Телькампа, Л. Зайлера, необходимо отметить, что среди за-

рубежных и отечественных работ встречаются лишь отдельные статьи и ре-

цензии на повесть Ф.К. Делиуса «Груши Риббека» и роман У. Телькампа

«Башня». Проблематику повести Ф.К. Делиуса «Груши Риббека» в своей ста-

тье обозначает М.С. Потемина.28. Отдельные рецензии на роман У. Телькампа

«Башня» пишут Т.А. Баскакова, Н. Лир и Р. Вуннике. Н. Лир в докладе «Паде-

ние стены в избранных произведениях немецкой литературы» (Nicole Leier

“Wendeliteratur – Literatur der Wende? Der Mauerfall in ausgewählten Werken der

deutschen Literatur”) кратко анализирует текст Т. Бруссига «Герои как мы»

(Thomas Brussig “Helden wie wir”), Я. Хензель «Дети зоны» (Jana Hensel

“Zonenkinder”), И. Шульце «Адам и Ева» (Ingo Schulze “Adam und Evelyn”),

У. Телькампа «Башня» (Uwe Tellkamp “Der Turm”)29. Н. Лир отмечает значи-

мость романа «Башня» в контексте классической немецкой литературы, под-

черкивая многочисленные аллюзии, которыми наполнен роман, и выделяет

особый стиль монументального произведения. В статье Р. Вуннике30 особое

место занимает описание художественных образов романа, он в нескольких

штрихах обозначает противопоставление автором двух систем ценностей –

28 Потёмина М. Восточнонемецкий монолог в рассказе Ф. К. Делиуса «Груши Риббека», Балтийский фило-

логический курьер. 2013. № 9. С. 92–96.
29 Leier N. Wendeliteratur – Literatur der Wende? Der Mauerfall in ausgewählten Werken der deutschen Literatur //

Deutschlehrertag der Académie Montpellier. 2010. – S. 12–13.
30 Wunnicke R., Uwe Tellkamp „Der Turm“. Eine literarische Quelle für bürgerliche Lebenswelten in der DDR, in:

Zeitgeschichte-online, März 2009, URL: https://zeitgeschichte-online.de/geschichtskultur/uwe-tellkamp-der-turm
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бюргерства и ГДР. Данные работы зарубежных литературоведов носят в боль-

шей степени публицистический, чем литературоведческий характер.

Несмотря на необходимость изучения проблемы поиска немецкой иден-

тичности в литературе объединенной Германии, в отечественном и зарубежном

литературоведении в рамках комплексного подхода подобные исследования

представлены лишь фрагментарно. Дискуссионными остаются отдельные во-

просы поиска немецкой идентичности в литературе объединенной Германии, а

именно основные художественные образы, приемы, темы, которые используют

авторы для создания произведений Wendeliteratur (литературы «поворота»), а

также основные тенденции художественного мышления и динамика развития

обозначенной проблемы в новейшей немецкоязычной литературе.

Объектом исследования и комплексного анализа становятся повесть

Ф. К. Делиуса «Груши Риббека» (F. C. Delius “Die Birnen von Ribbeck”, 1991), ро-

маны У. Телькампа «Башня. История с затонувшей земли» (U. Tellkamp “Der

Turm. Geschichte aus einem versunkenen Land”, 2008) и Л. Зайлера «Крузо»

(L. Seiler “Kruso”, 2014), в сравнительно-типологическом аспекте привлекаются

также роман И.В. Гете «Вильгельм Мейстер» (“Wilhelm Meisters Lehrjahre”,

1796), баллада Т. Фонтане «Господин фон Риббек из Риббека в Хафельланде»

(“Herr von Ribbeck auf Ribbeck im Havelland”, 1889), романы Т. Манна «Волшеб-

ная гора» (“Der Zauberberg”, 1924) и «Будденброки. История гибели одного се-

мейства» (“Buddenbrooks: Verfall einer Familie”, 1900).

Непосредственным предметом данного исследования стала проблема

поисков основ и предпосылок новой немецкой идентичности в контексте со-


[…]


лей на проблемы нацистского прошлого и проблемы становления демократии

в ФРГ, так и писатели объединенной Германии начинают поднимать новые

актуальные проблемы.

В литературе объединённой Германии прочитывается сожаление о про-

шедшем времени и жизни в ГДР. К. Вольф, Й. Шпаршу, Ю. Фергау описывают

проблему крушения идеала вместе с Берлинской стеной. Не случайно Г. Грасс

в романе «Необъятное поле» создает образ восточного немца, который обладает

большей душевностью, открытостью, глубиной чувств в отличие от жителя За-

падной Германии. Жители Востока в литературе объединённой Германии по-

стоянно рефлексируют, размышляют, наблюдают и делают выводы. Деятель-

ные “Wessi”, постоянно устремлённые вперёд, любознательные, предприимчи-

вые не обладают таким богатым духовным миром, как “Ossi”.

Литература всегда стремится осмыслить происходящее, поэтому в

немецкоязычной литературе в связи с событиями второй половины XX века

начинает формироваться целый раздел, “Wendeliteratur” (литература «пово-

рота»), главными героями которого являются в основном именно восточные

немцы и сама Германская Демократическая Республика. В программных про-

изведениях литературы «поворота» отражается конфликт двух идеологий, во-

площенных в образах “Ossi” и “Wessi”. Как уже было сказано выше, “Ossi”

свойственна восточная модель поведения, а “Wessi” – западная. Это
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стереотипы, которые за короткий срок появились, в первую очередь, в СМИ, а

затем закрепились в коллективной памяти.

Большинство Wende-романов описывают “Ossi”, который после падения

стены ощутил личностную катастрофу (Й. Шпаршу «Комнатный фонтан»/Der

Zimmerspringbrunnen, 1995, Я. Хензель «Дети зоны»/Zonenkinder, 2002). Про-

изведения, избранные нами для анализа, выходят за рамки стереотипного мыш-

ления – они показывают героев с более глубокой и сложной ценностной пара-

дигмой, не поддающейся однозначному прочтению. Герои отличаются от стан-

дартных образов “Ossi” – это сложные и противоречивые характеры, которые

олицетворяют менталитет уже объединённой Германии. В романах «Башня»

У. Телькампа и «Крузо» Л. Зайлера история Кристиана Хоффмана и Эдгара

Бэендлера продолжается после 1989 года благодаря падению стены. Они не

становятся частью системы ГДР, но и не остаются в утопическом мире, каж-

дый из них находит себя, в отличие от приверженцев старых/иллюзорных цен-

ностей, и готов развиваться дальше уже в едином государстве. Мир «башенни-

ков» и жителей о. Хиддензе был обречен на гибель, как и мифическая Атлантида,

остров-государство, поглощённое морем во время землетрясения. Подобное вос-

приятие действительности становится причиной обострения проблемы поиска

себя и своей целостности, в том числе как нации (сформулированной в немец-

кой литературе ещё в конце XVIII –начале XIX вв.).

Проблема восприятия идеологии, тема поиска себя, в связи с этим – идея

отказа или, наоборот, возвращения к традициям, мотив разрушения привыч-

ных форм жизни, проблема сознательного ухода от действительности – всё это

отражает литература. Стоит отметить, что авторы не ставили перед собой цель

– передать исторические события, описанные в произведениях, точно и досто-

верно. Для них это «фон», социальные условия, которые помогают раскрыть

характеры, показать героя. У. Телькамп и Л. Зайлер, как и Т. Манн в своих ро-

манах, с помощью семейной драмы, частной истории показывают собиратель-

ный образ интеллигенции, Ф.К. Делиус создаёт собирательный образ кресть-

янства.
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Писатели (У. Телькамп, Л. Зайлер, Ф.К. Делиус) наполняют повествование

многочисленными аллюзиями на классическую немецкую литературу

(И.В. Гете, Т. Фонтане, Т. Манн). Сравнительно-культурологический анализ ре-

минисценций дает более полное представление о том, как меняется немецкий

менталитет и какие национальные компоненты при этом остаются неизменными.

На основании избранных произведений можно выделить основные черты, кото-

рые занимают центральное место в немецкой идентичности уже после объедине-

ния Германии, а также те черты, которые могли за период разделения страны

трансформироваться. В итоге складывается общее представление о немецком

менталитете. Например, мы видим фундаментальный образ бюргера в социаль-

ных условиях, которые, несмотря на разницу во времени, сопоставимы.

После объединения Германии герои не утратили «перфектность», «само-

бытность» и «рефлексивность». Они обладают такими чертами, как консерва-

тизм, порядочность, гипертрофированное трудолюбие, добавляется к этому от-

рицание бездумного потребления (отразился негативный опыт капитализма), же-

лание свободы – выражается в стремлении к экономической независимости.

У. Телькамп и Л. Зайлер – писатели Восточной Германии, Ф.К. Делиус – писа-

тель Западной Германии, но их героям одинаково далека идеология Запада.

Г. Грасс – западный немец, но также выражает критику потребительского образа

жизни, например, в романе «Мое столетие» (Mein Jahrhundert, 1999). «Башен-

ники» в романе «Башня» скорее выберут старые ценности и традиции бюргер-

ства, рассказчик в повести «Груши Риббека» принимает дворянство, а «потер-

певшие крушение» в романе «Крузо» – созданную ими самими утопию острова.

Необходимо учитывать, что писателей с «западногерманским» про-

шлым такие события, как разделение и дальнейшее объединение Германии не

интересуют в качестве источника произведений. Их творчество в большей сте-

пени акцентирует внимание на последствиях национал-социализма, а также

появляется образ «поколения 1968». Переосмысление восприятия Западной и

Восточной Германии принадлежит авторам именно из Восточной Зоны (за не-

многочисленным исключением, к которому можно, например, отнести
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Ф. К. Делиуса). Образ ФРГ читается более линейно – это мир, о котором во

время разделения страны мечтали восточные немцы, а после её объединения –

наступило разочарование (Г. Грасс «Мое столетие», Й. Шпаршу «Комнатный

фонтан», сборник рассказов «Минуя границы»). Трактовка образа ГДР при

этом имеет более сложные вариации.

В первую очередь, это связано с тем, что после объединения Германии

осмысление феномена ГДР становится полем политической битвы, что отража-

ется в литературе. В зависимости от конкретной личности писателя, его опыта

переосмысление носит разный характер. Каждое произведение не сводит опре-

деление ГДР к одной данности. Литература, таким образом, допускает сосуще-

ствование нескольких трактовок того, чем было прошлое Восточной Германии.

ГДР воспринимается, например, через призму «остальгии», возникает

чувство светлой грусти о том, что очень импонировало, но уже прошло.

«Остальгический» мотив проходит через романы И. Шульце «Адам и Эвелин»

(Adam und Evelyn, 2007), «Новые жизни» (Neue Leben). Роман «Адам и Эве-

лин», где образ Восточной Германии ассоциируется с потерянным раем, стал

номинантом Немецкой литературной премии. Попытка сохранить подлинную

историю ГДР сделана в романе А. Грешнер «Мороженое Московское»

(Moskauer Eis, 2000).

В то же время в литературе отражается позиция беспощадной критики

прошлого ГДР. «Остальгия» сменяется полным отрицанием и осуждением Во-

сточной Германии, появляется негативная характеристика государства, кото-

рому была присуща тоталитарная политика, режим диктатуры, отсутствие сво-

боды слова. Критикуется практически всё, начиная от политики Штази, куль-

туры доносительства и заканчивая установкой коллективизма.

Подобное восприятие объясняется тем, что объединенная Германия ста-

новится результатом превосходства идеологии Запада над идеологией Востока.

«Партнерский» союз превращается в иллюзию, и в реальности – экономически

более успешное государство поглощает государство-банкрота. При этом на

ментальном уровне воссоединение претерпевает сложности, поэтому
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развивается и укрепляется политика идеологического обоснования неизбежно-

сти краха ГДР. Образ нации всегда формируется через противопоставление, ко-

торое не всегда должно основываться на формальных границах государства. В

случае с Германий после 1990 года происходит попытка создать единство нации

через конфликт «немцев» с «бывшими представителям ГДР».

Национальная идентичность ГДР начинает характеризоваться как искус-

ственно созданная, просуществовавшая, таким образом, сравнительно корот-

кий срок. В связи с этими характеристиками в литературе появляется тема «ху-

дожественного проекта», «гигантской кулисы» ГДР, где люди оказываются

марионетками, не способными найти собственный путь. Персонажи вынуж-

дены играть определённые роли, чтобы остаться на подмостках ГДР – скры-

вать истинные чувства, эмоции, мысли за маской. Герой либо отождествляется

с маской, теряя своё собственное «я», либо обретая себя, рискует оказаться

изгоем (Я. Хензель «Дети Зоны»/Zonenkinder, 2002, И. Шульце «Адам и Эве-

лин»/Adam und Evelyn, 2008, Л. Зайлер «Крузо», У. Телькамп «Башня»). Идео-

логия стран Запада оказала значительное влияние на восприятие образа ГДР.

В политологии существует мнение, что государственный переворот в Восточ-

ной Германии в 1989 году был первой из восточноевропейских «цветных ре-

волюций» («Берлинский дневник (1989–1992 гг.) Из записок дипломата»360).

Роман У. Телькампа «Башня» – это один из ярких литературных приме-

ров, где ГДР и её приверженцы подвержены критике. Однако, исходя из того,

что на У. Телькампа оказало влияние творчество Т. Манна, необходимо учи-

тывать несколько планов романа. Образ ГДР, описание бюрократической ма-

шины, мотив отсутствия свободы, элементы тотальной слежки – это «перед-

ние» планы, не самые существенные, в известной мере скрывающие суть со-

держания. Для этого романа, как и для романа «Волшебная гора» Т. Манна,

характерен именно второй план. Сквозь фабульную «поверхность» необхо-

димо рассмотреть более значительные детали, а именно – становление глав-

ного героя, его мироощущение. Кристиан не осуждает государственный строй

360 Максимычев И. Ф., Берлинский дневник (1989–1992 гг.). М.: РАН, 2019. – С. 59
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ГДР, он не склонен к политическим дискуссиям, он находится в процессе по-

иска себя, своего призвания, и этот персонаж традиционен для немецкой ли-

тературы. На передний план романа выводится другая проблема – проблема

идеологии. Идеологический спор, в свою очередь, неразрешимый в контексте

современной действительности. Проблема поиска своей идентичности, таким

образом, не является новой, а является историческим наследием немецкой ли-

тературы и обостряется в эпоху перемен. Это один из ключевых элементов

немецкой нации, склонной к рефлексивности, созерцанию, порядку и осмыс-

лению действительности.

Образ города в литературе «поворота» является микропроекцией Герма-

нии – он делится авторами на две части, которые противопоставляются друг

другу. Если Берлин, излюбленное место действия большинства произведений

Wendeliteratur, в буквальном смысле разделен стеной, то Дрезден разделяется

образно. Противопоставляются друг другу мировосприятие жителей Дрездена,

а также архитектура противоположных районов. Район приверженцев ГДР

наполнен артефактами государственного строя (красный цвет, однотипные по-

стройки), район «башенников» отличается пышностью домов, построенных в

стиле барокко. А также само описание районов различно – если повествование

о районе «башенников» наполнено разнообразными фигурами речи, то, опи-

сывая район приверженцев ГДР, писатель придерживается нейтрального стиля.

Резюмируя вышесказанное, можно утверждать, что процесс формирова-

ния немецкой идентичности не является монологичным и однонаправленным.

Германия не потеряла себя как государство и как нация, она продолжает раз-

виваться и занимать передовые позиции в сфере политики, культуры и эконо-

мики. Проблема столкновения идеологических взглядов Западной и Восточ-

ной Германии ошибочно подменяется проблемой потери целостности немец-

кой идентичности. Основной конфликт Wendeliteratur, который лежит на по-

верхности, – это противостояние “Ossi” и “Wessi”, ключевой лейтмотив –

настроение «остальгии», поэтому в центре внимания писателей – образ ГДР,

который часто сравнивается с мифической Атлантидой.
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Современная немецкая идентичность основывается на пережитом опыте

разделенного государства. Однако благодаря сильной культурной традиции

она не потеряла своё единство и не претерпела разрушение. Немец, по своей

сути, находится в перманентном поиске себя, а немецкая идентичность исто-

рически строится на противоречии – в этом её исключительность. Предпосыл-

кой очередной трансформации немецкой идентичности является адаптация к

реалиям времени.

Данная работа по объективным причинам не смогла вместить анализ

всего корпуса текстов объединённой Германии, поэтому перспективным пред-

ставляется дальнейшее исследование литературы объединённой Германии

немецкоязычных авторов. Исследование носит фундаментальный характер и

при дальнейшем поиске ответа на вопрос, что такое «немецкость» сейчас, тре-

бует изучения идеологических основ, свойственных современной Германии.
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Приложение

Примеры карикатурных работ на тему объединения Германии.

Конфликт “Ossi” и “Wessi”.

"Uff!" Zeichnung: Rolf Henn, 5.10.1990

(пер. с нем. Немецкое единство.

Немецкое единство (формальное) и немецкое единство (реальное))

Т.Мэйтч (Thomas Meitsch, 1968, Лейпциг), известен под псевдонимом Шварвель (Schwarwel),

немецкий художник-график, иллюстратор, карикатурист, режиссер

(пер. с нем. День немецкого единства)
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Сообщество мультфильмов. (Пер. с нем. Август 1961 года (В.Ульбрихт): «Ни у кого нет намерения

возводить стену». Более сорока лет спустя (Весси-Осси): «У кого-то нет намерения разрушить

стену в головах»).
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