Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук Бурхановой Марии Владимировны

«Поиски национальной идентичности и проблема самоидентификации в

литературе объединённой Германии»

Исследование М.В. Бурхановой посвящено актуальной теме, имеющей

большую историко-литературную и практическую значимость для понимания

диалектики литературного процесса немецкой литературы XXI века с точки зрения

современного состояния отечественного литературоведения. Диссертация

М.В. Бурхановой поднимает целый пласт неосмысленных в науке оригинальных

поэтологических решений при конструирования национальной идентичности жителей

современной ФРГ. Избранные аспекты исследования - поиски национальной

идентичности и проблема самоидентификации - изучаются на материале прозы и

публицистики Ф.К. Делиуса, У. Телькампа и JI. Зайлера с привлечением

произведений И.В. Гёте, Т. Фонтане и Т. Манна. Сравнительно-типологический

аспект является новаторским аспектом исследования и заслуживает всяческого

одобрения.

Положения диссертации, вынесенные на защиту (с. 12-15), позволяют судить о

методологии исследования: историко-литературной, сравнительно-исторической,

культурологической, психологической и текстологической. Избранные романы

указанных авторов справедливо характеризуются как в рамках существующей

традиции, так и в инновационных подходах, среди которых следует выделить

амбивалентный характер самоидентификации у носителей разделённой нации,

связующий все главы диссертации в единое и законченное исследование.

Важным аспектом диссертации являются основательно проработанные задачи

исследования, которые чётко организовали положения, выносимые на защиту.

Интересны заключения о «стене в головах», о национальной самоидентификации в

немецкой литературе XVIII-XIX веков, о литературе «прощания с ГДР», об образах

Берлина и Дрездена и др.

Три главы диссертации разработаны логично, конкретно и грамотно.

Взвешенными и продуктивными представляются выводы автора во всех главах

диссертации.

Практическая значимость диссертационного исследования определяется тем,

что его результаты могут быть использованы при чтении курсов по истории немецкой

литературы, современному литературному процессу Германии и, а также при

комментировании изданий книг писателей ФРГ.

Обоснованность и достоверность выводов определяется несколькими

факторами. Прежде всего, выбором материала: анализу подвергаются не вводившиеся

ранее в корпус научных исследований крупные и малые жанры литературы Германии

и ФРГ. Убедительным предстает филологически выверенное владение научной

терминологией и методами исследования. Глубоко продуманным в целом является и

анализ обширного материала с необходимыми обобщениями.

Сформулированные в автореферате научные положения и выводы отличаются

объективностью суждений, достоверностью и новизной. Наличествуют необходимая

апробация исследования и список работ, опубликованных автором по теме

квалификационного сочинения.

Судя по тексту автореферата, диссертация Бурхановой Марии Владимировны

«Поиски национальной идентичности и проблема самоидентификации в

литературе объединённой Германии» является оригинальным, завершенным и

самостоятельным исследованием, выполненном на высоком научном уровне.

Тема диссертации соответствует специальности 10.01.03 - литература

народов стран зарубежья (немецкая). Диссертация М.В. Бурхановой соответствует

требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ, а её автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

указанной специальности.
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